
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO L Nº 12.123

Piracicaba, 26 de setembro de 2017

PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 3.953, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.

Nomeia Comissão de Seleção prevista no art. 11 e seguintes do Decreto 
Municipal nº 17.093/2017, para processar e julgar os chamamentos públicos 
realizados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, nos termos 
da Lei Federal nº 13.019/2014. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 
2.014, que dispõe sobre o regime jurídico das parcerias firmadas entre a 
Administração Pública Municipal e as organizações da sociedade civil, para 
a execução de atividades de interesse público,

R  E  S  O  L  V  E 

Art. 1º Nomear os servidores públicos municipais Ana Paula Nogueira, Aneli-
ze Guastalli, Cristiane Aparecida Florentino Alves Lima, Fernanda Aparecida 
Martim e Nádia Fernanda Cristofoletti de Moraes para compor a Comissão 
de Seleção responsável por processar e julgar os chamamentos públicos 
realizados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, nos ter-
mos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2.014 e suas alterações.

Art. 2º Aplicam-se à presente Portaria o disposto na Lei Federal nº 13.019, 
de 31 de julho de 2.014, no Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 
e no Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de setembro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.222, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 294.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro 
de 2016 e o art. 17 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementares, 
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos 
e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
294.000,00 (duzentos e noventa e quatro mil reais), tendo a seguinte 
classificação orçamentária:

1) 09 09711 0824300142391 339039 Outros Serv. Terc. - P.J.: R$ 294.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de setembro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 157 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico n° 167.376/2016 de todos os procedimentos adotados no 
presente processo, todos aplicados na data de 20/09/2017: Notificação de 
Lançamento n° 71.347 e Auto de Infração e Imposição de Multa n°  72.886.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de setembro de 2017

CONTRIBUINTE:
C. P. DE MELO ENTREGAS RÁPIDAS ME
RUA DECHEN CASALE, 308 – DOIS CÓRREGOS  – PIRACICABA/SP
CEP 13423-027 – CNPJ 08.189.604/0001-30 – CPD 610922

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  158 / 2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
 
Piracicaba, 22 de Setembro de 2.017

CONTRIBUINTE ................................................................................................PROCESSO
ALVES MIGRAY COMÉRCIO LTDA ME ............................................................ 83480/2013
CACHAÇARIA SÃO JOAQUIM EIRELI ME ..................................................... 161466/2015
CARLOS MAISTRO DA SILVA ............................................................................14113/1998
CELTA SISTEMA DE ESTACIONAMENTO LTDA ME........................................ 16574/2001
CESAR DE SOUZA PEREIRA  .......................................................................... 19203/2014
CONSTRUTORA SOL LTDA .............................................................................. 15135/2003
D MOREIRA COLCHÕES ME .......................................................................... 188756/2014
DECHEN LIMA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA .................................... 18478/2001
DERNEVAL NERI DOS SANTOS ME ................................................................ 58468/2012
FABIO EDUARDO CERA CALIL ME .................................................................... 9863/2002
FABIOLA OLIVEIRA C. SEGUROS DE VIDA LTDA ............................................. 6005/2002
FERREIRA E VIANA DE SOUZA S/C LTDA ......................................................... 6916/2001
G.G. PEREIRA S/C LTDA ..................................................................................... 3901/2001
JHEISON LAGO INFORMÁTICA LTDA EPP...................................................... 24249/2000
JOEL MARCELO RASERA PIRACICABA ME ..................................................... 6799/2002
LUCIANO APARECIDO PAGGIARO ME............................................................ 26464/2001
MARIANGELA ALVES DE SOUZA ME .............................................................. 24477/2000
MZ PORTÕES AUTOMÁTICOS LTDA ME ......................................................... 33262/1999
OCTAVIO KALIL ZEIN ME .................................................................................... 1391/2001
PAULO FERNANDO RONTANI ME ................................................................... 59343/2014
PORTAL DO CAMPO S/A .................................................................................. 12730/2000
PREMIUM DISTRIBUIDORA LTDA ME ............................................................. 10417/2003
REQUINTE ACABAMENTO E REVEST. S/C LTDA ME ..................................... 14930/2000
ROSANGELA APARECIDA ESTEVAM CAMARGO ME ...................................... 6989/2001
SEBASTIÃO LOURENÇO DE FARIA ME .......................................................... 12459/2001
SILVA & BRUNER LTDA ME ................................................................................ 7502/2001
SILVEIRA & SILVEIRA PIRACICABA LTDA ....................................................... 14769/2001
T M L  TRANSPORTES LTDA .......................................................................... 157923/2014
T. F. DIAS RAYMUNDO ME ............................................................................... 10672/2003
UNIVERSAL MOLDES E FIBRAS LTDA ME ........................................................ 2202/2000
VITAE ASSES. INT. CORPO E MENTE S/C LTDA .............................................. 6024/2001

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os saldos bancários 
desta Prefeitura, referente ao mês de Agosto de 2017.

Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES .................................................. 12.780,15
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE ................................... 15.537,46
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) ................................. 0,00
Banco do Brasil - PROCON ................................................................................ 427.776,32
Banco do Brasil – PMP – CONTA UNICA.............................................................. 43.032,99
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS ................................... 560.632,56
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS ........................................................ 356.578,37
Banco do Brasil - CAUÇÕES ................................................................................ 38.837,82
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS ..................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP - CENTRAL DE FISIOTERAPIA DR JOAO J. CERA ................ 0,00
Banco do Brasil -  PMP - OPER. CONTRAPARTIDA PAC ............................... 9.648.246,47
Banco do Brasil - ANTECIPAÇÃO DEPÓSITOS JUDICIAIS............................ 3.982.318,67
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL ............................................57.999,11
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES ................................................................ 0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS ..................................... 0,00
Banco do Brasil - FPM ............................................................................................. 9.548,86
Banco do Brasil – INCRA ........................................................................................ 5.922,55
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL ................................................................... 53.833,19
Banco do Brasil - CENTRO IPVA .......................................................................... 73.449,85
Banco do Brasil - DNAEE ...................................................................................... 13.985,06
Banco do Brasil - DNPM ........................................................................................ 44.362,50
Banco do Brasil – ITA – ROYALTIES DE ITAIPU .................................................. 81.655,64
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS ........................................................................... 7.837,88
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS ............... 133,27
Banco do Brasil - CENTRO .............................................................................. 3.067.405,64
Banco do Brasil - IPVA .......................................................................................... 36.521,71
Banco do Brasil - ICMS .................................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - PMP SALARIO ..................................................................... 6.096.791,99
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS ................................................... 806.521,88
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF. EXPORT. MUNIC. ......................... 0,00
Banco do Brasil - ICMS .................................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR ................................... 780.642,60
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP.................................. 1.765.794,92
Banco do Brasil - FNDE - APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO ...................... 0,00
Banco do Brasil - MDE – DECÊNDIAIS/2015 ................................................................ 0,00
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR ................ 39.697,40
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. ..... 1.372.069,33
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR .................. 641.653,26
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO ........................................... 5.361.493,49
Banco do Brasil - FNDE – APOIO FINANCEIRO AS CRECHES ................................... 0,00
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO DA ETEC .......................................................... 2.955,00
Banco do Brasil - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL ................................... 97.266,18
Banco do Brasil - PDDE- PROGRAMA DINHEIRO DIRETO ESCOLA .......................... 0,00
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2016 .......................................................... 2.592,43
Banco do Brasil - FUNDEB/2016 .......................................................................... 10.663,88
Banco do Brasil - FUNDEB/2017 ........................................................................ 559.970,54
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2017 ................................................... 1.159.384,72
Banco do Brasil – F.I.D. IPLAP ....................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - INFRAESTRURURA NO R. JARDIM GILDA .......................... 190.243,59
Banco do Brasil – PMP – AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE(SEDS) ............ 0,00
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL ................................................................... 10.537,06
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN........ 868.186,75
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA ....................................................... 285,90
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS ......................... 0,00
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESC. - PISO BASICO FIXO - IGDPBF ............... 0,00
Banco do Brasil - INDICE GESTÃO DESCENTR. - SIST.UN. AS.SOC.-SUAS ............. 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL ......................... 0,00
Banco do Brasil - PISO BASICO FIXO ........................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE ......................................... 0,00
Banco do Brasil - PSE - PISO DE TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE................... 0,00
Banco do Brasil - PISO BASICO VARIAVEL – SCFV .................................................... 0,00
Banco do Brasil – PSE – CEPETI – AÇÕES ESTRAT. PR. ERRAD. TRAB. INF. .......... 0,00
Banco do Brasil - FMAS – APRIMORANDO REDE ....................................................... 0,00
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA ............................................... 0,00
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC. DO TRAB. INFANTIL ............................ 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ................................................1.119,69
Banco do Brasil - PAC II - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II ...................................... 0,00
Banco do Brasil – BLOCO GESTAO DO BOLSA FAMILIA FNAS ......................... 49.128,30
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS
............................................................................................................................... 80.832,54
Banco do Brasil – APRIMORA REDE CADASTRO NAC. ENTID. ASSIST. SOCIAL  ...... 184,36
Banco do Brasil – BPC ESCOLA ............................................................................. 5.745,56
Banco do Brasil – AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI ............................................. 184.070,77
Banco do Brasil – BLOCO GESTÃO SUAS .......................................................... 30.797,96
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS
............................................................................................................................. 124.493,85
Banco do Brasil – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE........ 304,40
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA...................................... 2.769,03
Banco do Brasil - PIRACICABA CRIANÇA FELIZ ............................................... 177.767,96
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ................................... 8.554,90
Banco do Brasil – PROJETO MICROBACIAS II ............................................................ 0,00
Banco do Brasil - PMP - ACADEMIA CAMPESTRE ............................................. 31.129,02
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS.................................. 0,00
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA....................................................................... 399.444,57
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO ......................... 167.245,67
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA ................................................... 142.515,78
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS ................. 19.126,12
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA ........................ 48.476,16


